
● two rze nie jed no li tych za sad od płat no ści użyt kow ni ków za
ko rzy sta nie z sie ci in fra struk tu ry trans por tu z uwzględ nie -
niem peł nej in ter na li za cji kosz tów ze wnętrz nych i po -
przez to bu do wę wspól nej prze strze ni trans por to wej i lo -
gi stycz nej

● zapew nie nie wy so kich stan dar dów bez pie czeń stwa w sfe -
rze prze wo zu osób i rze czy (stan dar dy ITS), a w tym bez pie -
czeń stwa łań cu chów do staw (sup ply cha in se cu ri ty), jak rów -
nież sze ro ko ro zu mia ne go bez pie czeń stwa eko lo gicz ne go
i so cjal ne go w trans por cie [4].

Po li ty ka trans por to wa kon cen tro wać się mu si za tem na dwu
sfe rach: 1) roz wo ju sek to ra TSL, a więc po śred nio na kształ -
to wa niu stro ny po da żo wej je go ryn ku oraz 2) re gu la cji ryn ku
trans por to we go. W tym dru gim ob sza rze swe go od dzia ły wa -
nia wy stę pu je w ro li pu blicz ne go na rzę dzia na ci sku, ma ją ce -
go na ce lu uspraw nie nie dzia ła nia me cha ni zmu ryn ko we go
z ma kro eko no micz ne go punk tu wi dze nia. Ma to być in stru -
ment ko ry gu ją cy je go ułom no ści – głów nie w sfe rze ra cjo nal -
no ści do ko ny wa nia wy bo ru ope ra to ra trans por to we go za po -
mo cą sto so wa nych na rzę dzi ce no wych. W tym sen sie
ukie run ko wa na jest ona na za pew nie nie więk szej przej rzy sto -
ści ryn ku trans por to we go po przez kształ to wa nie je go stro ny
po py to wej. Z za ło że nia za tem jej ce lem jest zmia na ak tu al ne -
go roz kła du stru mie ni po py tu na usłu gi trans por to we – je go
roz kła du w uję ciu ga łę zio wym i w re zul ta cie te go tak że zmia -
na obec ne go mo dal split za po mo cą dźwi gni ce no wej, to jest
po przez wpro wa dze nie no we go mo de lu cen opar tych na peł -
nych spo łecz nych kosz tach pro duk cji usług. Ce ny te uwzględ -
niać po win ny więc kosz ty ze wnętrz ne pro duk cji usług, któ re
obec nie ra mach obo wią zu ją cej for mu ły tak zwa nej po śred niej,
po dat ko wej in ter na li za cji tych kosz tów, tyl ko czę ścio wo ob -
cią ża ją ich pro du cen tów. W głów nej mie rze po no si je bo wiem
go spo dar ka i spo łe czeń stwo. 

Dą żąc do bu do wy i wdro że nia w prak ty ce tak okre ślo ne go
no we go mo de lu cen za usłu gi trans por to we, sta no wią cych fun -
da ment bu do wy zrów no wa żo ne go trans por tu i lo gi sty ki,
wska zu ją cych za ła dow com wła ści we z ma kro eko no micz ne go
punk tu wi dze nia kry te ria wy bo ru dro gi prze wo zu i środ ka trans -
por tu, pod ję to w ra mach po li ty ki trans por to wej UE dzia ła nia
o cha rak te rze re gu la cyj nym do ty czą ce sfe ry ryn ku trans por -
to we go [6]. Prze ja wia ją się one na 2 płasz czy znach i wy ra ża -
ją się głów nie w po sta ci: 
1) bu do wy no we go mo de lu or ga ni za cji ryn ku trans por to we go

opar te go na trój sz cze blo wej (trzy po zio mo wej) struk tu rze
pod mio to wo – funk cjo nal nej, któ ry spro wa dza się do pod -
mio to we go roz dzie le nia sfe ry ope ra tor skiej od sfe ry za rzą -

dza nia in fra struk tu rą trans por to wą, a tej od re gu la cyj nej;
ozna cza to, że za rząd ców sie ci i za ra zem do staw ców tak zwa -
nych usług sie cio wych for mal nie roz dzie lo no od ope ra to rów
trans por to wo – lo gi stycz nych, two rząc tym sa mym dwa od -
ręb ne ro dza je ryn ków trans por to wych kon tro lo wa nych
przez re gu la to ra, 

2) wpro wa dza nia no wych za sad usta la nia cen za usłu gi trans -
por to we, opar tych na ba zie kosz tów wła snych (we wnętrz -
nych) ope ra to ra oraz skład ni ka kosz tów ze wnętrz nych, ja -
kie je go dzia łal ność ge ne ru je dla oto cze nia, przy czym ten
ostat ni, do dat ko wy skład nik kosz tów, ja ko wy nik do ko na -
nej in ter na li za cji kosz tów ze wnętrz nych, okre ślo ny zo sta -
nie wy so ko ścią opłat, ja kie po no sić bę dzie każ dy ope ra tor
w pro por cji do in ten syw no ści swej ak tyw no ści trans por to -
wej w cza sie, na by wa jąc od za rząd cy sie ci in fra struk tu ry ko -
niecz ne usłu gi [3]. 

Tak okre ślo ne ce ny za usłu gi trans por to we, obej mu ją ce peł -
ne, rze czy wi ste kosz ty spo łecz ne (we wnętrz ne i ze wnętrz ne)
ich pro duk cji, po win ny być opar te na for mu le kosz tów krań -
co wych, a więc kształ to wa ne – w za leż no ści od ro dza ju trans -
por tu – na ba zie krót ko - (SRMSC) lub dłu go okre so wych
(LRMSC) kosz tów krań co wych. Kon cep cja wdro że nia no we go
mo de lu cen po zwa la za tem zre ali zo wać w sek to rze TSL
słusz ne po stu la ty i za sa dy, ta kie jak: 1) rów ne trak to wa nie
wszyst kich użyt kow ni ków trans por tu; 2) za nie czysz cza ją cy pła -
ci (pol lu ter pays), któ ra ma za sto so wa nie w od nie sie niu do wy -
mo gu in ter na li za cji kosz tów ze wnętrz nych trans por tu; 3) użyt -
kow nik pła ci (user pays), któ ra okre śla obo wią zek od płat no ści
użyt kow ni ka za ko rzy sta nie z in fra struk tu ry i stwa rza moż li -
wość jej fi nan so wa nia z opłat uzy ska nych z te go ty tu łu; 4) peł -
ne po kry cie kosz tów (full co sts re co ve ry), na ka zu ją ce usta la nie
cen za ko rzy sta nie z in fra struk tu ry trans por tu na pod sta wie
peł nych, spo łecz nych kosz tów krań co wych re al ne go jej uży -
cia. W ten spo sób, sto su jąc na rzę dzia ze sfe ry re gu la cji pu blicz -
nej – ar se na łu po li ty ki trans por to wej, do ko nu je się po przez
mo dy fi ka cję me cha ni zmu ce no we go ryn ku trans por to we go sku -
tecz nej i efek tyw nej ra cjo na li za cji je go funk cjo no wa nia i tym
sa mym sek to ra TSL, two rząc pod wa li ny bu do wy zrów no wa -
żo ne go trans por tu i lo gi sty ki [5].

Lo gi sty ka i SCM w pro ce sie kre owa nia 
zrów no wa żo ne go ryn ku trans por to we go 

Dzia łal ność trans por to wa wraz z in ny mi ro dza ja mi dzia łal -
no ści re ali zo wa ny mi w sek to rze TSL, któ ra in te gru je róż ne

1 Prof. zw. dr hab. A. S. Grze la kow ski – Ka te dra Sys te mów Trans por to wych, Wy dział Na wi ga cyj ny, Aka de mia Mor ska w Gdy ni (przyp. red.). 

An drzej S. Grze la kow ski1
Aka de mia Mor ska w Gdy ni

Ryn ki trans por to we i ich ra cjo na li za cja ja ko efekt 
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu i lo gi sty ki (cz. 2)
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w swej for mie i cha rak te rze ro dza je ak tyw no ści go spo dar czej,
wy ko ny wa nej w ukła dzie lo gi stycz nych łań cu chów i sie ci do -
staw, jest klu czo wym ele men tem spraw no ści, efek tyw no ści i za -
ra zem ela stycz no ści ich funk cjo no wa nia. Wpły wa ona też na
fi nal ne efek ty dzia łal no ści lo gi stycz nej. Ozna cza to, że ryn ki
trans por to we, me cha nizm któ rych po wi nien uła twiać ope ra -
to rom lo gi stycz nym ty pu 3PL i 4PL do ko ny wa nia pra wi dło wych
wy bo rów dro gi i środ ka prze wo zu, de ter mi nu ją w ogrom nym
stop niu kosz ty i efek ty oraz war tość do da ną, ja kie łań cu chy
te i sie ci ge ne ru ją dla klien tów. Z ba dań wy ni ka bo wiem, że
w za leż no ści od kom po zy cji pod mio to wo – ro dza jo wej
i funk cjo nal no – prze strzen nej tych pio no wo zin te gro wa nych
struk tur lo gi stycz nych, kosz ty trans por tu sta no wią 1/3 – 2/3
ich łącz nych kosz tów lo gi stycz nych, wy zna cza ją cych stan dard
ja ko ści i po ziom pro duk tyw no ści łań cu cha do staw [7]. Kosz -
ty trans por tu, któ re od no szą się do wszyst kich faz prze pły -
wu stru mie ni dóbr (pro duk tów) w łań cu chu do staw, są z ko -
lei po chod ną je go kom po zy cji prze strzen nej, stop nia
zło żo no ści i for my za rzą dza nia (SCM). Ro dzaj pro duk tów oraz
in ten syw ność i for my ich prze pły wów (bez po śred ni, skła do -
wa nie, itp.) okre ślać bę dą za tem tak po ziom tych kosz tów, jak
i ich struk tu rę. Bio rąc pod uwa gę tyl ko kosz ty trans por tu i skła -
do wa nia, ja ko ele ment kosz tów lo gi stycz nych łań cu cha do staw,
moż na prze to okre ślić kry te ria wy bo ru środ ka prze wo zu (ga -
łę zi, ope ra to ra) do re ali za cji funk cji trans por to wych w ukła -
dzie łań cu cha do staw z lo gi stycz ne go punk tu wi dze nia (ry su -
nek 3).

Ry su nek 3 pre zen tu je w spo sób ogól ny nie tyl ko trans por -
to wą, a więc wy ni ka ją cą stric te z ukła du ryn ku trans por to we -
go atrak cyj ność mi kro eko no micz ną po szcze gól nych ga łę zi
trans por tu, ale tak że lo gi stycz ną, opar tą na kry te rium wy bo -
ru środ ka prze wo zu przez ope ra to ra łań cu cha do staw w je -
go mo de lu SCM. Tak za tem z punk tu wi dze nia kry te rium kosz -
tów mo że być po strze ga na po dat ność lo gi stycz na każ dej
z ga łę zi trans por tu, a więc i każ de go seg men tu ryn ku trans -
por to we go, ja ko ka te go ria le żą ca u pod staw wy bo ru prze woź -
ni ka przez ope ra to ra łań cu cha do staw. W tym sen sie roz wój
zrów no wa żo nej lo gi sty ki i no wych for muł SCM mo że w istot -
nym stop niu od dzia ły wać na ra cjo na li za cję pro ce sów wy bo -
ru ope ra to ra i tym sa mym opty ma li za cję funk cjo no wa nia me -
cha ni zmu ryn ku. 

Pro ce sy opty ma li za cji ryn ku trans por to we go przy wy ko rzy -
sta niu for muł lo gi stycz nych nie mo gą jed nak że ba zo wać wy -
łącz nie na kry te rium kosz tów, na wet z wy ko rzy sta niem kon -
cep cji spo łecz nych kosz tów krań co wych. Kosz ty trans por tu,
trak to wa ne ja ko istot ny skład nik łącz nych kosz tów lo gi stycz -
nych, ja kie ge ne ru je łań cuch do staw, mu szą bo wiem w ta kim
uję ciu być za wsze po strze ga ne w re la cji do czyn ni ka cza su, któ -
ry od gry wa de cy du ją cą ro lę w spraw nej i efek tyw nej re ali za -
cji ope ra cji trans por to wych to wa rzy szą cych pro ce so wi prze pły -
wu pro duk tów. Re la cje mię dzy kosz ta mi i cza sem, ja ko
pod sta wo wy mi ka te go ria mi trans por to wy mi i lo gi stycz ny mi
(SCM) są ści śle zwią za ne z: 1) po zio mem ak tyw no ści ryn ku trans -
por to we go, czy li in ten syw no ścią pro ce sów trans por to wych mie -
rzo ną płyn no ścią ru chu po jaz dów, któ ra od zwier cie dla sto pień
do sto so wa nia in fra struk tu ry trans por tu, to jest ryn ku usług sie -
cio wych do po py tu efek tyw ne go na usłu gi trans por to we
oraz 2) po zio mem cen po no szo nych przez kon su men tów tych

usług. Te go ty pu współ za leż no ści o cha rak te rze ryn ko wym od -
zwier cie dlać po win ny za tem po praw nie sto pień: 1) na si le nia kon -
ge stii w ukła dzie sie ci in fra struk tu ry trans por tu oraz 2) re al nej
w da nym cza sie rzad ko ści usług [1].

Oczy wi stym jest za tem, iż sto pień ten od zwier cie dlo ny zo -
sta nie w ukła dzie ryn ku trans por to we go, ja ko lo gi stycz nej płasz -
czy zny de cy zyj nej w za kre sie wy bo ru ope ra to ra trans por tu tym
peł niej, im sil niej ce ny usług in for mo wać bę dą o stop niu na -
si le nia obu cech (kon ge stii i rzad ko ści) w da nym seg men cie
ryn ku. To z ko lei wska zu je jed no znacz nie na to, że je dy nie opła -
ty (my to) opar te na ba zie krań co wych spo łecz nych kosz tów
pro duk cji usług wraz z wy ce ną rzad ko ści usłu gi sie cio wej mo -
gą w pra wi dło wy z lo gi stycz ne go punk tu wi dze nia spo sób od -
zwier cie dlać ba zu ją ce na kry te rium tak kosz tów, jak i cza su,
de cy zje trans por to we ope ra to ra dzia ła ją ce go w lo gi stycz nej
for mu le SCM. Ozna cza to, że je dy nie po przez moż li wie peł -
ną in ter na li za cję kosz tów ze wnętrz nych, któ ra stwa rza do pie -
ro re al ne prze słan ki opty ma li za cji ryn ku trans por to we go
i po dej mo wa nia ra cjo nal nych wy bo rów w tej sfe rze w łań cu -
chu do staw, bu do wać moż na zrę by zrów no wa żo ne go trans -
por tu i lo gi sty ki. 

Brak tak okre ślo ne go stan dar du ja ko ści ryn ku trans por to -
we go, któ ry wy zna cza ją pra wi dło wo usta lo ne ce ny za usłu gi
sie cio we kal ku lo wa ne na ba zie SCM, a więc z uwzględ nie niem
kosz tów kon ge stii i in nych skład ni ków kosz tów ze wnętrz nych,
pro wa dzi do: 1) nie kon tro lo wa ne go wzro stu po py tu na usłu -
gi sie cio we i w re zul ta cie te go nad mier ne go za po trze bo wa -
nia i uży cia rzad kich, wy so ce ka pi ta ło chłon nych pu blicz nych
za so bów in fra struk tu ry; 2) ro sną cych kosz tów kon ge stii, któ -
re po no szą wszy scy użyt kow ni cy in fra struk tu ry, i to nie za leż -
nie od in ten syw no ści jej użyt ko wa nia; 3) wzro stu, i to nie kie -
dy w spo sób la wi no wy, kosz tów ze wnętrz nych, szcze gól nie
tych bę dą cych funk cją cza su; 4) spad ku efek tyw no ści i ela stycz -
no ści prze pły wu dóbr w ukła dzie lo gi stycz nych sie ci i łań cu -
chów do staw, co ge ne ru je do dat ko we kosz ty lo gi stycz ne dla
ope ra to rów tych zło żo nych struk tur prze strzen no – lo gi stycz -
nych; 5) ob ni że nia po zio mu war to ści do da nej ge ne ro wa nej
przez te struk tu ry, a w tym war to ści dla klien ta, co pro wa dzi
w efek cie do znie kształ ce nia me cha ni zmu alo ka cji za so bów
tak w ra mach sek to ra TSL, jak i sze rzej w je go oto cze niu. Ni -

Rys. 3. Kosz ty trans por tu ko le jo we go, sa mo cho do we go i lot ni cze go w re -
la cji do kosz tów skła do wa nia w ukła dzie łań cu cha do staw. 
Źró dło: Y. H. Chang, Lo gi stics Ma na ge ment. Hwa -Tai Bo ok sto re LTd.,
Ta iwan 1998, s. 49.
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ski stan dard funk cjo no wa nia me cha ni zmu ryn ku trans por to -
we go, unie moż li wia ją cy wpro wa dze nia za sad zrów no wa żo nej
lo gi sty ki i po dej mo wa nia ra cjo nal nych wy bo rów trans por to -
wych przez ope ra to ra łań cu cha do staw zbu do wa ne go na jej
ba zie, kreu je za tem stra ty w ska li tak mi kro, jak i ma kro eko -
no micz nej. Jest on więc nie do za ak cep to wa nia, tak z eko no -
micz ne go, jak i spo łecz ne go punk tu wi dze nia. 

Pod su mo wa nie 

Sek tor TSL jest pod da ny za rów no pro ce som re gu la cji pu blicz -
nej, jak i au to no micz nej. Ta ostat nia na stę pu je po przez od -
dzia ły wa nia na tę sfe rę me cha ni zmu ryn ko we go – głów nie ryn -
ków trans por to wych. One sa me są jed nak tak że pod da ne
od dzia ły wa niu me cha ni zmów in nych ro dza jów ryn ków – w tym
to wa ro wych, ka pi ta ło wych i pra cy oraz przed mio tem re gu la -
cji pu blicz nej, do ko ny wa nej za po mo cą po li ty ki trans por to wej
w jej roz licz nych re la cjach z in ny mi po li ty ka mi sek to ro wy mi
i ho ry zon tal ny mi. Po nad to roz wój lo gi sty ki i róż nych form SCM,
pro wa dząc do opty ma li za cji w ka te go riach cza su i kosz tów pro -
ce sów prze pły wu dóbr i in nych to wa rzy szą cych im stru mie ni
w ra mach łań cu cha i sie ci do staw i w kon se kwen cji do nie spo -
ty ka nej do tych czas in te gra cji sfer za opa trze nia, pro duk cji, dys -
try bu cji i kon sump cji, gdzie w ro li ich łącz ni ka i za ra zem czyn -
ni ka kształ tu ją ce go po ziom kosz tów lo gi stycz nych i war to ści
do da nej wy stę pu je trans port, sil nie wpły wa na ryn ki trans por -
to we, kształ tu jąc me cha nizm wy bo rów prze woź ni ka w opar -
ciu już nie tyl ko o kry te ria stric te trans por to we, ale sze rzej po -
strze ga ne przez ope ra to ra SCM – lo gi stycz ne [2].

Pro blem ra cjo nal no ści po dej mo wa nych de cy zji przez ope -
ra to ra SCM w ukła dzie ryn ków trans por to wych w ka te go riach
cza su, kosz tów i war to ści do da nej dla klien ta (po zio mu je go
ob słu gi – con su mer re spon si ve ness) i – tym sa mym – ra cjo na li -
za cji funk cjo no wa nia tych ryn ków, czy li opty ma li za cji wy bo -
rów środ ka trans por tu w opar ciu o te sa me, lo gi stycz ne kry -
te ria, spro wa dza się w isto cie do wdro że nia no we go mo de lu
usta la nia cen za usłu gi trans por to we. Mu szą to być jed nak ce -
ny opar te na ba zie krań co wych peł nych kosz tów spo łecz nych
ich pro duk cji (SMCP). Tyl ko ta kie ce ny usług trans por to wych,
wpro wa dzo ne w wy ni ku rze tel nie do ko na nej in ter na li za cji
kosz tów ze wnętrz nych do ist nie ją cej ba zy ce no wej, stwo rzą
bo wiem re al ne pod sta wy do do ko ny wa nia przez ope ra to ra
SCM opty mal ne go, ryn ko we go wy bo ru dro gi i środ ka prze -
wo zu opar te go na kry te riach lo gi stycz nych, a więc uwzględ -
nia ją ce go re la cje ty pu tra de -off mię dzy z jed nej stro ny kosz -
ta mi trans por tu i ma ga zy no wa nia (utrzy my wa nia za pa sów) oraz
z dru giej kosz ta mi trans por tu a po zio mem ob słu gi klien ta (ECR)
– je go wraż li wo ścią na ten skład nik kosz to wy. Ozna cza to,
że tyl ko for mu ła SCMP sta no wi gwa ran cję roz wo ju zrów no -
wa żo ne go trans por tu i lo gi sty ki, za pew nia jąc nie tyl ko ra cjo -
nal ność wy bo rów trans por to wo – lo gi stycz nych w ska li mi -
kro – w sek to rze TSL, ale rów nież ma kro eko no micz nej. Ta
no wa for mu ła, pro wa dząc do wzro stu ra cjo na li za cji alo ka cyj -
nej ryn ku trans por to we go oraz opty mal ne go wy ko rzy sta nia
wszyst kich za so bów sys te mu trans por to we go, przy czy ni się
więc do trwa łe go zmniej sza nia skut ków eko no micz nych, spo -
łecz nych i eko lo gicz nych je go ne ga tyw ne go od dzia ły wa nia na
oto cze nie. 

Stresz cze nie 
Ry nek trans por to wy jest jed nym z pod sta wo wych in stru men -

tów re gu la cji sek to ra TSL. W swym obec nym kształ cie nie jest
on jed nak efek tyw nym me cha ni zmem re gu la cyj nym, gdyż nie
za pew nia moż li wo ści do ko ny wa nia opty mal nych wy bo rów ope -
ra to ra trans por to we go ani w ka te go riach ra cjo nal no ści mi kro -
ani ma kro eko no micz nej. Nie stwa rza on za tem ope ra to ro wi
łań cu cha do staw pra wi dło wych sy gna łów do po dej mo wa nia
opty mal nych de cy zji, to jest mi ni ma li za cji łącz nych kosz tów
lo gi stycz nych w ra mach je go for mu ły SCM. Je dy nie sys tem cen
za usłu gi trans por to we opar ty na kon cep cji SMCP, zgod ny z wy -
mo ga mi zrów no wa żo nej lo gi sty ki, mógł by zra cjo na li zo wać me -
cha nizm wy bo rów na tych ryn kach. 

Trans port mar kets and the ir ra tio na li za tion as 
a re sult of su sta ina ble de ve lop ment of trans port and 
lo gi stics

Abs tract 
Trans port mar ket be longs to prin ci pal in stru ments of TFL’s

sec tor re gu la tion. Ho we ver, in its con tem po ra ry pha se of de -
ve lop ment, it can not be re gar ded yet as an ef fi cient eno ugh
re gu la to ry me asu re. It is una ble to en su re opti mal cho ices
of trans port ope ra tor from both mi cro - and ma cro eco no mic
po int of view, i. e. in terms of co sts and be ne fits ra tio na li -
za tion. As such, it can not gu aran tee ta king opti mal de ci sion
by a sup ply cha in ope ra tor as far as mi ni mi zing to tal lo gi stics
co sts wi thin the exi sting fra me work of SCM is con cer ned. On -
ly the in tro du ced pri ce me cha nism in trans port sys tem, ba -
sed on SMPC for mu la, ful ly har mo ni zed with stan dards of su -
sta ina ble lo gi stics co uld ra tio na li ze cho ice me cha nism of tho se
mar kets. 
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